
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073 7Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 076, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Rocy Romanhole 
de Campos, matrícula nº 2352-1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico 
- SRP, conforme processo n.º 2016/47200, cujo objeto é a 
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, e na aquisição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Íris Alves 
Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Maxwell Moreira Barbosa, ocupante do cargo de Gerente do 
Material e Compras, matrícula nº 5890425-2 e Edemilson 
Fagundes Barbosa, ocupante do cargo de Coordenador de 
Compras Governamentais, matrícula nº 54185970, ambos 
lotados na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de fevereiro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 929752

PORTARIA Nº. 077, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora Flávia Francinete 
Ferreira Machado, matrícula nº 57191343/3, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 2015/19007, cujo 
objeto é fornecimento de EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Íris Alves 
Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Alexandre Marcos de Assis Nascimento, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico I, matrícula nº 54181948,Thiago Barauna da 
Silva, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
matrícula nº 5892277-1, ambos lotados na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de fevereiro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 929754

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 062 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/49782.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ARIWILSON GOMES DOS SANTOS, Mat. 54189788/3, 
do cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/12/2015, 

resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930186

PORTARIA N° 063 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/46770.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, BRUNO ABRAÃO DE OLIVEIRA COELHO, Mat. 
7060172/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 22/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930190

PORTARIA N° 064 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/49730.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FELIPE AUGUSTO MONTE DE BRITO, Mat. 57197177/2, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930192

PORTARIA N° 065 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/38071.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DENNER JOSE RODRIGUES FIGUEIREDO, Mat. 
57193391/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930194

PORTARIA N° 066 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/49689.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCIANE SANTOS DA SILVA, Mat. 57222730/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930198

PORTARIA N° 067 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/46959.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JORDANE LIMA DIAS OLIVEIRA, Mat. 57233286/1, 

do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 11/01/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930201

PORTARIA N° 068 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/46848.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LORENA SUELY PIRES DA SILVA LOPES, Mat. 
5890960/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 15/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930204

PORTARIA N° 069 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/46794.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RONNEY ALANO PINTO DOS REIS, Mat. 57194112/1, 
do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 06/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930205

PORTARIA N° 070 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2015/353128.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARTA MARIA MARTINS SANTOS, do cargo de 
Professor de 1°grau GEP-M-401.2, Classe B, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/10/1988.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930207

PORTARIA N° 071 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2015/387406.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IROCELENE RIBEIRO ALVES, Mat. 0276103-15, do 
cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/09/1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Fevereiro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 930209

PORTARIA N° 072 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/34188.


